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HYRJE

I gjithe informacioni fillestar ge sherbeu per hartimin e projekt zbatimit te punimeve topo-
gjeodezike qe u kryhen ne keto objekt u sigurua nga hartat topografike te territorit Shqiptar si
edhe ortofotot e realizuara pas fotografimit ajror te vitit 2007 dhe DTM i gjeneruar prej tij.

Keto burime informacioni jane te mjaftueshme per hartimin e strategjise dhe kalendarit e
punimeve si edhe percaktimin e instrumentave topografike te nevojshem per kryerjen e matjeve.

Produkti perfundimtar hartografik ( rilevimi topografik i gjurmes se objektit) se bashku me te
gjithe komponentet e tij perberes si bazamenti gjeodezik mbeshtetes, karakteristikat teknike,
saktesite e realizuara, dendesia e pikave te matura, katalogu i koordinatave dhe monografite
perkatese, te permbledhura ne kete raport topografik u mbéshtetet né legjislacionin né fuqi t&
shtetit Shqiptar dhe né termat e referencés sé kétij objekti dhe i pérgjigjet kérkesave dhe
kushteve teknike t& grupit projektues si dhe vlerave t& lejuara t& ndértimit t& dhéna prej tyre.
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1. PERSHKRIMI GJEQOGRAFIK I ZONES SE INTERESIT.

1.1.  Pérshkrimi i pérgjithshém i objektit

Bashkia Kaméz ndodhet 7 km larg kryeqytetit, Tiranés, né veriperéndim & saj. Kufizohet nga
veriu me Krujén, nga jugu me Tiranén, nga lindja me Zall-Herrin dhe nga peréndimi me
Bérxullén. Terreni né pérgjithési &shté i sheshté, me nj€ pjerrési té lehté drejt veriperéndimit.
Zona ndodhet né njé kuoté qé varion nga 80-90 m mbi nivelin e detit n& pjesén jugore, qé zbret
n€ 45 m mbi nivelin e detit, prané aeroportit t& Rinasit ng pjesén veriore. Pérshkohet nga rruga
kombétare qé lidh kryeqytetin me Veriun e vendit.

Kamza ndodhet né trekéndéshin strategjik: Kryeqyteti Tirang - Aeroporti i Rinasit - Porti i
Durrésit
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1.2.  Pérshkrimi gjeografik (vend-ndodh ja)

Zona shtrihet ndérmjet koordinatave gjeografike:
Qj = 41°22'51"
Ap = 19°45'40"
ov = 41°23'02"
Al =19°45'49"

2. REFERENCA GJEODEZIKE MBESHTETESE E OBJEKTIT

2.1.  Hyrje

Pas ¢lirimit t€ vendit u trashégua njé sasi e pakét punimesh topografike né€ zonat urbane. Punimet
e para luft&s ishin fokusuar né planimétrité e qyteteve kryesore (Tirang, Durrés, Vloré, Shkodér,
Berat, Elbasan, Korgé e Gjirokastér) né shkallét 1:2500 dhe 1:5000, pa rrjeté mbéshtetése
gjeodezike.

Me pérgatitjen e kuadrove t& paré gjeodete filluan rilevimet né qytete me metodat e rilevimit
ortogonal dhe takeometrike. Punimet e para pér ndértimin e referencave gjeodezike pérkuan né
projektimin dhe ndértimin e rrjeteve t& vogla (lokale), kjo pér t& mbéshtetur rilevimin né shkallén
1:500 t& zonave urbane.

N& vitet 1979-1985 u realizua Rrjeti gjeodezik shtetéror i Shqipérisé nga Instituti Topografik i
Ushtris€ — ITU, i cili sot njhet me emrin ALB86.

Pas viteve 1990 u bén& pérpjekje sporadike pér kalimin e mjetit gjeodezik ALB86 né sistemin
absolut, prej nga ai mund t& inkludohet né& sistemin gjeodezik europian si dhe até botéror. Kéto
pérpjekje vazhdojng edhe né ditét e sotme ku hap i pare &shté hedhur me sukses me definimin e
Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH2010)
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2.2. Punimet gjeodezike ekzistuese ne Shqipéri
- Karakteristikat teknike té ALB86 dhe problemet aktuale

Rrjeti gjeodezik shtetéror ALB86 u ndértua né periudhén 1970 — 1985 nga Instituti Topografik i
Ushtrisé — ITU (sot Instituti Gjeografik Ushtarak i Shqipéris¢ — IGUS). Ky rrjet gjeodezik
kryesor pérbéhet nga triangulacioni dhe nivelimi shtetéror.

- Rrjeti gjeodezik planimetrik :

RRJETI I TRIANGOLACIONIT (KLASAT. 1)

i Shqipérisé”, &shté zhvilluar né tre rende -
dhe pérbghet prejrreth 1800 pikash o
gjeodezike, me njé déndési mesatare 1 =
piké pér 15,6 , t& fiksuara né terren né =
ményré solide dhe sipas kérkesave - - -
pérkatése. . =
Triangulacioni i rendit t& paré (fig.1.3) s TR T
pérbén njé rrjet t& ploté trekéndéshash me g - = 2 L= T
formé pothuajse t& rregullt gjeometrike T - T =
dhe me brinjé mesatare rreth 16 km. Ky == 3
rrjet  pérbéhet prej 159 pikash dhe £= 2=
mbéshtetet né shtaté brinjé fillestare, t& — - "
cilat ndodhen pérkatésisht né Shkodér , ¢« -
Krumé,Durrés, Elbasan, Vloré, Korgé £ - =
dhe Sarandé. Né pikat fundore t& < = .
brinjéve fillestare dhe t& brinjés s¢ hyrjes Fa e S L e =
(Kaméz-Tapizg) té rrjetit t& rendit t& paré O T s
jan& pércaktuar azimutet e Laplasit. Si = el
piké fillestare e rrjetit u pércaktua pika e N R
re astronomike (N8814) né Kaméz né et T
aférsi  t&¢  Universitetit  Bujgésor, 4= =
meqénése pika e méparéshme s
astronomike e Tiranés, e pércaktuar nga “a

Instituti Gjeografik Ushtarak i Firences,

I quajtur ndryshe edhe si “Triangulacioni T

rezultonte e prishur. Triangulacioni shtetéror i ndértuar nga ITU plotéson kérkesén e déndésisé
pér rilevimin topografik né shkallén 1:5000. Gabimi standart né pikat e kétij rrjeti nuk e kalon
vlerén © 12 cm. Kuotat e pikave t& triangulacionit me lartési deri né 500 m, si dhe t& pikave né
terrene me pjerrési jo t&€ madhe, u pérftuan népérmjet nivelimit gjeometrik shtetéror. Kuotat e
pikave té tjera t& triangulacionit u pércaktuan me anén e nivelimit gjeodezik.
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Rrjeti gjeodezik naltiimetrik :
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“Rrjeti i nivelimit shtetéror” u
zhvillua né tre rende me gjatési t&
pérgjithshme t& vijave t& nivelimit prej
4200 km, ku né ¢do 5 km Jané fiksuar
marka apo reperé nivelimi. Ky rrjet
pérbéhet nga 900 pika, me njé déndési
mesatare 1 piké nivelimi pér rreth 31 .
Gabimet mesatare kuadratike
sistematike dhe ato t& rastit pér 1km
trase t€ keétij nivelimi rezultojné né
pérputhje me kérkesat pérkatése
ndérkombétare pér nivelimin shtetéror.

Rrjetit t& nivelimit shtetéror iu dha
kuoté nga pika kryesore ¢ Shkémbit t&
Kavajés, kuota e s& cilés u pérftua
népérmjet rrjetit fillestar t& Durrésit,
q€ mbéshtetet né rrjetin hidrometrik t&
portit detar, i cili i u njeh&sua nga pika
e mareografit t& Durrésit. Kuota e
késaj pike, q& pérfagéson origjinén e
lartésive té rrjetit t& nivelimit shtetéror
t& Shqipérisé, u pércaktua né bazé t& t&
dhénave shumvjegare mareografike t&
nivelit t& detit Adriatik. Kuotat e
pikave t& rrjetit t& nivelimit shtetéror u
llogaritén né sistemin e lartésive t&
péraférta ortometrike dhe i referohen
nivelit mesatar t& detit Adriatik.

Duke u bazuar né parametrat tekniké
t€ pérparuar né até kohé, ALB86 ka
shérbyer deri para pak kohé&sh si bazé
e sigurté pér kryerjen e rilevimeve
topografike masive n& t& gjithé
territorin e Shqipérisé, pér projektimin
dhe ndértimin e veprave t& ndryshme
inxhinierike pér nevojat e ekonomisé
dhe mbrojtjes si dhe pér zgjidhjen e
shumé& problemeve gjeodezike dhe
hartografike kombétare.
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Gjith&sesi, ky rrjet gjeodezik nuk u gua deri né fund, mbasi pér kushtet e atshershme, nuk u krye
rilevimi gravimetrik pér interesat e kétj rrjeti. Késhtu koordinatat e pikés origjing t&¢ Kamzés, pér
mungesé t& t&€ dhénave gravimetrike nuk u pércaktuan sipas kritereve t€ njohura.N& kété piké u
béne t€ gjitha pércaktimet astonomike né cilésing e pikés origjing, por pa u shoqéruar me matjet
gravimetrike pérkatése. N& kéto rrethana, késaj pike e cila nuk pérfshihej né rrjetin gjeodezik t&
méparshém ( Italian ) i u dhang koordinata nga triangulacioni i transformuar i viti 1955, duke
pérdorur matjet e reja t& kryera nga ITU né pikat ekzistuese pér rreth saj.

Duket qarté se ALBS6nuk mund t& konsiderohet absolut dhe né kété gjendje ai nuk mund t&
lidhet me sistemet gjeodezik ndérkombétare pa kryer matje plotésuese.

Aplikimi i teknologjisé¢ s&¢ matjeve GNSS n& Shqipéri vitet e fundit, krijoi mundésinépér
transformimin e pikave t& rrjetit gjeodezik shtetéror né Sistemin Ndérkombétar t& quajtur
“Sistemi i Elipsoidit GS-84".

Né& kéte kuadér, né njeébashkpunim ndérmjetInstitutit Gjeografik Ushtarak t& Shqipérisé (IGUS )
dhe Institutit Gjeografik Ushtarak t& Firenzes (IGM), né periudhén Néntor 2007 - Maj 2008, u
kryen matje satelitore GNSS n& 150 stacione t& bazés gjeodezike klasike t& Shqipérise ALB86.
Kéto matje u kryen pér t&€ vendosur marrédheniet midis References Koordinative Shgiptare
ALB86 dhe sistemit Global (Ndérkombétar) né njé realizimim aktual ETRS, duke pércaktuar pér
kéte qéllim parametrat transformues pérkatés.

- _Fushatat e matjeve dhe pérpjekjet e krvera pér vendosjen e mardhénieve

ndérmjet ALB86 dhe sistemeve europiane e botérore:
Fushata e paré ¢ matjeve GPS n& Shqipéri u krye nga Agjensia e Hartave dhe Imazheve
Nacionale (NIMA) né tetor t€ vitit 1994.Q&llimi i késaj fushate ishte trasformimi i 35 pikave t&
mjetit gjeodezik shtetéror né sistemin e elipsoidit GS-84.K&shtu u pércaktuan 5 stacione absolute
(t& pérzgjedhura nga rrjetet bazike t& R.GJ.Sh.), 18 pika t& triangulacionit shtetéror dhe 12 pika
t€ nivelacionit shtetéror.Matjet u kryen me Ashtech gjaté 8 ditéve.Si stacion bazé shérbeu
stacioni absolut ALBBUNKER 1993, i cili u pércaktua né& vitin 1993 me ané t&¢ GPS me
referencé -84. Pas pérpunimit t& matjeve u pércaktuan koordinatat gjeodezike t& stacioneve
absoluté dhe t& atyre relative né GS-84 dhe ITRF 92, me kéto gabime:

- Né& stacionet absolute ( n& sistemin ITRF ) gabimi standart rezulton | m

- NE& stacionet relative gabimi stadart rezultoi 1 ppm kundrejt stacionit ALBBUNKER.
Fushata e dyté e matjeve me GPS u krye nga departamenti i gjeodezisé i universitetit t&
Eisconsin t& Floridés (SHBA) né shkurt t& vitit 1998. Kjo fushaté matjesh kishte si géllim lidhjen
¢ RGJSH me sistemin ITRF si dhe pércaktimin e mardhénieve midis referencés lokale dhe asaj
ndérkombétare. Matjet u kryen né pikén fillestare t& Kamzés si dhe pikat e rrjeteve bazike t&
Shkodrés dhe t& Korgés t& cilat ishin matur dhe nga NIMA né tetor t& 1994.Kéto pika t&
pérbashkéta shérbyen pér rikompensimin e t& dhénave t&¢ NIMA-s, duke pérdorur koordinatat
ITRF pér t& gjitha stacionet e pércaktuara nga NIMA. N& fushatén e dyté stacionet u vrojtuan me
Trimble pér rreth 14 oré pér tu lidhur me stacionet IGS (GRAZ, MATERA, SOFIA). Pas
pérfundimit t& matjeve u pérftuan koordinatat e stacioneve t& matura né sistemin e elipsoidit GS-
84, ITRF-96, EPOCH -1998 dhe t& rillogaritura né projeksioin UTM (34). Saktésia absolute e
pércaktimit t& kordinatave tredimensionale &shté 1-2 cm, ndérsa saktésia e koordinatave té
pikave t& rillogaritura t&¢ DMA rezulton 10 cm.
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Fushata e treté ¢ matjeve me ané t&€ GPS u krye né shtator t& vitit 1998, e cila kishte si qéllim
lidhjen e rrjetit gjeodezik shtetéror t& Shqipérisé me rrjetin ETRS 89. Pér kété qéllim vrojtimet u
kryen né 9 stacione, nga t& cilat 5 jang pika & rrjetit gjeodezik shtétéror dhe 4 jané pika t& rrjetit
gjeodinamik t& Shqipérisé. Stacionet e lartpérmendura jané vrojtuar 5 dit& pa ndérprerje me
Trimble nga BKG Frankfurt / Main - Gjermani. Pas pérpunimit t& matjeve u pérftuan koordiatat
gjeodezike né sistemin ITRF 96 , EPOKA 1998.7 dhe até ETRS 89. Saktésia e pércaktimit &
koordinatave rezultoi 2 mm né komponentet horizontale dhe 6.5 mm né lartési.

Nga transformimi i koordinatave nga sistemi ITRF 96, Epoka 1998.7 né sistemin ETRS 89 pér
tre stacionet Slloveni, Kroaci dhe Magenoni rezulton se gabimet pér diferencat e koordinatave
pér kéto stacione nuk kalojné 8 mm pér komponentet horizontale dhe 3 mm né& lartési.

Si¢ pérméndet mé sipér, duket qarté se pérpjekjet e béra pér modernizimin e rrjetit gjeodezik né
Shqipéri kané qéné spontane, nuk kan& patur njé strategji t& ploté dhe t& pérshtatéshme. Késhtu,
si rezultat i tre fushatave t& matjeve GPS né Shqipéri, aktualisht Shérbimi Gjeodezik Shqiptar
zotéron, vetém pér 23 pika t& triangulacionit shtetéror dhe 9 pika t€ nivelimit shtetéror,
koordinatat ng Sistemin Gjeodezik Botéror WGS84 dhe projeksionin UTM (34).

Pér t& vendosur né njé bazé t& ploté shkencore rrjetin gjeodezik ekzistues né Shqipéri dhe pér ta
integruar até né rrjetin gjeodezik aktual europian dhe at& botéror, disa probleme me karakter
shkencor shtrohen pér tu zgjidhur. Ndér mé kryesoret prej tyre jané:

a- Rrjeti gjeodezik ekzistues duhet ti nénshtrohet njé studimi t& kujdesshem me géllim
njohjen e thellé té& karakteristikave t& tij. Kjo do t& shérbejé si baz& pér njé integrim korrekt
dhe efikas t& rrjetit ekzistues né rrjetin e ri GPS, si dhe do té ndihmojé pér individualizimin
e zgjidhjeve t& mundéshme t& problemeve té rrjetit té ri GPS.

b- Krijimi i njé rrjeti t& ri unik (homogjen) shtetéror. Kriteret e zgjedhjes s& pikave t& kétij
rrjeti unik mund t& jené:

1. Mbulimi uniform i t& gjithé teritorit t& Shqipérisé me pika gjeodezike.

2. Kerkesat ¢ pércaktimit t& gjeoidit t& Shqipérisé.

3. Kérkesat aktuale dhe perspektive t& ndértimit t& infrastruktures né Shqipéri dhe né
ményré t€ veganté t& infrastruktures rrugore, etj.

c- Kryerja e matjeve plotésuese GPS sipas kérkesave t& projektit t& rrjetit gjeodezik.

d- Meqénése lartésité ortometrike t& pikave nuk i pérshtaten vektoréve t&€ pozicionimit
gjeocentrik t& pércaktuar nga matjet GPS (pér shkak t& mospérputhjeve qé ekzistojné midis
sipérfages sé gjeoidit dhe sipérfages sé elipsoidit GS-84), &shté e domosdoshme t& kryhen
matje gravimetrike plotésuese pér t& pércaktuar valézimin e gjeoidit né pikat e rrjetit.Pa
kéto t& dhéna lartésité elipsoidale (h) t& pikave t& pércaktuara me anén a matjeve GPS nuk
mund t& konvertohen né lartésité ortometrike pérkatése (H), t& cilat pérb&jné dimensionin e
treté t& pércaktimit t& pikave né sipérfagen fizike t& Tokés.

e- Rrjeti gjeodezik i Shqipérisé ti referohet sistemit GRS-80 dhe t& pérfshihet né sistemin
ETRS-89, ndérsa koordinatat ortogonale t& pikave t& rrjetit t& llogariten né projeksionin
UTM, i cili aktualisht ka gjetur njé pérdorim masiv.

f-  Rrejti i nivelimit shtetéror t& pérfshihet né rrjetin e unifikuar europian t& nivelacionit
( UELN).
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- Ndértimi i rrjetit permanent ALBPOS né Shqipéri

Pér t& mbéshtetur matjet GPS né& Shqipéri dhe pér t&€ siguruar lidhjen e kétyre matjeve me
referencén koordinative globale (ITRS) dhe até europiane (ETRS) né& vitet 2009-2010u ndértua
sistemi i pozicionimit global permanent ALBPOS, i cili ka k&to karakteristika teknike kryesore:

1. Rrjeti permanent ALBPOS pérfshin 16
stacione aktive GPS t& shpé&rndare
uniformisht né teritorin e Shqipérisg.

2. Largésia mesatare midis stacioneve
permanente mé t& aférta &shté rreth 60 km.

3. Stacionet masin n€ ményré t&
vazhdueshme pozicionin e tyre (xyz).

4. Stacionet jan& t& lidhur me njé& qéndér
kontrolli népérmjet linjave t& internetit.

5. Stacionet dérgojné t& dhénat e tyre né&
géndrén e kontrollit (Tirang), e cila
kontrollon funksionimin e stacioneve t&
ALBPOS.

6. N& stacionin géndror b&het pérpunimi i t&
dhénave té ¢do stacioni edhe i t& gjithé
rrjetit ALBPOS.

7. Kéto t& dhéna ruhen n& njé Eeb
SERVER. Pérdoruesit me marrés GPS
logohen né két& Web Sever né&pérmjet
GPRS (internet népérmjet telefonit Celular)
dhe dérgojné t& dhéna t€ pérafeérta t&
pozicionit t& tyre.

8. Qéndra, duke pare pozicionin e marrésit GPS, llogarit nga gjithg sistemi njé stacion virtual
(BAZA) né njé pozicion rreth 10m larg nga marrési. Nga ky stacion virtual llogariten prerjet
dyfishe nga mbrapa dhe i dérgohen marrésit i cili llogarit koordinatat pé&rfundimtare
(pozicionin) me sakt&si 2cm.

ALBPOS u ideua dhe ndértua me qéllim kryesor realizimin e referencés sé re gjeodezike t&
Shqipérisé né rrjetén referencé ETRF2000 (European Terrestrial Reference Frame), Epoka
2008.0, e cila &shté realizim i ETRS89 (European Terrestrial Reference System, i pércaktuar mé
1989)

Cilésia e zgjidhjes sé rrjetit ALBPOS2014 &shté =~ 1 mm né plan dhe = 2 + 5 mm ng lartési (15)
IGb08 pér ALBPOS &shté realizuar = 1 + 2 mm né& plan dhe = 2 + 3 mm ng lartési (16 n€ kuadér
EPN_A _IGb08_C1770). ALBPOS2014 duhet t’i kontrollohet cilésia dhe t& certifikohet nga
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EUREF Technical Eorking Group. Pér t€ llogaritur shpejtésité e stacioneve (vX, vY, vZ)
kérkohen serité kohore t& stc t&¢ ALBPOS pér disa vite.

Autoritetet shqiptare duhet t& pércaktojné ndryshimet né koordinata pér t&€ mbajtur sistemin né
realitetin fizik ose “té ngrijné” koordinatat né Epokén 2014.177 pér t’iu pérgjigjur pérdoruesve.
Kjo vendimartje do t& jeté e nevojshme ¢do 5-vjet pér stacionet ALBPOS. 15

2.3.  Referenca gjeodezike mbéshtetése e objektit

N& gusht t& vitit 2013, Késhilli i ministrave vendosi pér miratimin e rregullave pér pércaktimin,
krijimin dhe realizimin e Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH-2010), si
metadata. Sipas kétij vendimi KRGJSH-2010 do t& luajé rolin e Referencés gjeodezike
Shteterore t& re dhe unikale t& republikés s& Shqipérisé.
Korniza Referuese Gjeodezike Shqiptare q& do t& pérdoret né Republikén e Shqipérisé do t&
quhet: “Korniza Referuese Gjeodezike Shqiptare 2010” ose shkurt (KRGJSH-2010), ku “2010”
&shté indeksi qé lidhet me “epokén” né t& cilén jané pércaktuar koordinatat e pikave gjeodezike
t& monumentalizuara né territorin e Republikés s& Shqipérisé.
KRGJSH-2010 do t& pércaktohet duke u mbéshtetur né Kornizén Referuese Gjeodezike
Europiane dhe do t& pérdoret né t& gjitha aplikacionet g€ lidhen me pérdorimin e koordinatave né
territorin e vendit ndérsa lidhja midis KRGJSH-2010 dhe sistemeve t& tjera t& pérdorura né
vendin toné do t& bshet duke pérdorur parametrat e transformimit t& llogaritura pér ¢do rast.
- Parametrat gjeodeziké t¢ KRGJSH-2010:
a- Sistemi koordinativ gjeodezik =» ETRS 89.
b- Elipsoidi »GRS-80
c- Sistemi i lartésive =» Realizohet népérmjet reperave t& rrjetit shtetéror t& nivelimit t&
pérfshiré né Rrjetin Unik Europian t& Nivelacionit (UELN) dhe t& pércaktuara né
Sistemin Referues Vertikal Europian (EVRS) me ndihmén e t& dhénave pér forcén e
réndesés t& unifikuara né sistemin International Gravity Standardization Netéork 1971
(IGSN 1971).
d- Sistemi i koordinatave né plan = Mundésohet nga dy projeksione hartografike:
- Projeksioni Térthor Zonal i Merkatorit (TMzn) pér harta né shkallé mé t&€ madhe se
1:500 000
- Projeksioni Konik Konform i Lambertit (LCC) pér harta n& shkall¢ 1:500 000 dhe mé
t& vogla, duke pérdorur si meridian gendror t& zon&s, meridianin A =20° gjat&si
gjeografike lindore & pérdoret n& t& gjitha punimet civile.
e- Meridiani fillestar =» 20=200
f- Koeficienti I shformimit & K=1
g- Fallso e Lindjes =» 500 000 m

Duhet theksuar se KRGISH-2010 éshté akoma né fazé realizimi. Kjo e bén té
pamundur pérdorimin e saj si referencé gjeodezike shtetérore mbéshtetése pér
projektimin dhe ndértimin e bazamentit gjeodezik mbéshtetés té objektit “NDERTIM
RRUGA DEMOKRACIAQCOTTI I ”
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Duke u mbéshtetur né sa u tha mé sipér, né¢ V.K.M. nr. 669, daté 7.8.2013 “Pér miratimin e
rregullave pér pércaktimin, krijimin dhe realizimin e Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare
(KRGJSH-2010), si metadate”, si dhe né termat e referencés sé objektit, bazamenti gjeodezik qé
do t& mbéshtes¢ punimet gjaté hartimit t& projekt-zbatimit t& kétij objekti dhe mé voné do té
shérbejé pér fazén e zbatimit t& objektit, domosdoshmérisht duhet t& lidhet me referencén
gjeodezike shtetérore, e cila q& nga gushti i vitit 2013 &shté KRGISH (2010).

Kétu lind njé diskutim, pasi KRGISH (2010) nuk &shté realizuar akoma plotésisht.

N& kapitullin 3 teV.K.M. nr. 669, daté 7.8.2013 “Pér miratimin e rregullave pér pércaktimin,
krijimin dhe realizimin e Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH-201 0), si
metadate”’, pércaktohet:

Neni 12
Deri né momentin e realizimit té ploté t¢ KRGJSH-2010, punimet pér té cilat nuk éshté siguruar
mbéshtetje nga KRGJSH-2010 do té mbéshteten né rrjetet ekzistuese.

Meqénése rrjeti rrugor brenda territorit t& vendit &shté i lidhur ngushté me até té vendeve fginje
té rajonit , problematikat q& hasen gjaté projektimit apo zbatimit t& kétyre objekteve inxhinierike
jané nga me te ndryshmet. Kjo bén q& zgjidhjet tekniko-inxhinierike. domosdosmérisht t&
kérkojné njé qasje t& ploté me standartet Europiane t& projektimit dhe ndértimit, Pozicionimi i
zonave dhe i objekteve né t& gjithé territorin e vendit duhet t& inkuadrohen né referencén
koordinative europiane dhe até botérore. Inkuadrimi i rrugéve n& referencén koordinative globale
éshté absolutisht i domosdoshém, pér vet faktin se ndérveprueshméria ndérmjet vendeve dhe
sidomos komunikimi ndérshtetas népérmjet rrugéve nacionale po rritet pérdité e mé shumé.

Duke qené se objekti ka njé shtrirje relativisht t& madhe gjeografike, gjithashtu do t& lidhet edhe
me struktura dhe objekte & tjera inxhinierike pérgjate gjithé shtrirjes s tij, béhet i domosdoshem
nd&rtimi [ njé bazamenti gjeodezik né njé referencé gjeodezike e cila t& béje t& mundur
ndérveprimin e mirédhe t& kollajté me referencén koordinative europiane dhe até botérore.
Ndértimi I nj& bazamenti gjeodezik lokal do t& shkaktonte probleme né fazat ¢ mévonshme t&
projekt-zbatimit .

Duke u mbéshtetur né sa mé sipér, duke analizuar me kujdes sistemet e referencés
gjeodezike shtetérore ekzistuese té republikés sé Shqipérise, problematikat aktuale qé
ato kané me parametrat e transformimeve pér inkuadrimin né referencén koordinative
europiane dhe até botérore, si dhe veté elementet gjeodeziké baze té tyre mé sé shumti
né parametrat tekniké dhe saktésité gé ato realizojne, u pa e arsyeshme qé punimet
Topo-Gjeodezike pér ndértimin e kétij bazamenti té mbéshteten né Referencén
koordinative botérore UTM 34N . Pérsa i perket sistemit naltimetrik, té gjitha kuotat
Jjané té shprehura si lartési natyrale mbi nivelin e detit.
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3. PROJEKTIMI DHE NDERTIMI I BAZAMENTIT GJEODEZIK

3.1. _Hyrje

I gjithé informacioni i fillestar pér hartimin e projekt idesé u sigurua nga hartat topografike t&
territorit Shqiptar si edhe ortofotot e realizuara pas fotografimit ajror t& vitit 2007 dhe DTM i
gjeneruar prej tij. Népérmjet DTM-it pérftohet terreni i zonés sé interest i cili siguron t& dhenat e
mjaftueshme dhe brenda kérkesave teknike t& saktésive t& nevojshme pér pérpilimin e projekt
ideve.Kéto burime informacioni jang t& mjaftueshme pér pérpilimin e projekt ideve né shumicén
dérrmuese t& veprave inxhinierike.

Pérvec fazés studimore e mé pas asaj té hartimit té projektit té zbatimit, né termat e referencés
sé objektit pércaktohet qarté se bazamenti gjeodezik i ndértuar pé r Jazén e studim projektimit
do té pérdoret si rrjet kryesor edhe gjaté fazés sé ndértimit té objektit inxhinierik.

Té téra punimet pér ndértimin e bazamentit gjeodezik té késaj vepre do té mbéshteten mbi
kushtin e mésipérm.

3.2. Pérgatitia_e materialeve hartografike pér etapén e studimit té objektit
inxhinierik

Sic u tha edhe mé sipér, gjaté fazés s¢ hartimit t& projekt idess, materialet topografike té&
pérdorura jan& hartat topografike t& shkalléve 1:25.000, ortofotot dhe DTM-i (Digital Teerrain
Model) i gjeneruar prej fotografimit ajror t& republikés s& Shqipérisé né vitin 2007. Normalisht
po i nj&jti material topografik (hartografik) do té pérdoret edhe pér fazén e projektimit t&
bazamentit gjeodezik t& kétij objekti.

Hartat topografike t& shkallg s 1:25.000 do t& pérdoren pér nxjerjen e gjurmés s& objetit, ndérsa
DTM-i dhe ortofotot do t& pérdoren pér studimin e terrenit dhe pé€ rcaktimin paraprak té
pozicionit t& pikave.

Fillimisht pozicioni paraprak i pikave t& bazamentit gjeodezik do t& pércaktohet mbi hartat
topografike, kjo pér arsye se duke njohur materilalin klasik topografik (hartat topografike),
krijohen lehtésira né navigimin dhe zgjedhjen (markimin) e vendeve t& pérshtatshme q&
plot€sojné njé pjesé t& miré t& kushteve tona. DTM-i dhe ortofotot nga ana tjetér, népérmjet
softeve profesionale (Autocad Cilvil 3D ose GIS né shumicén dérrmuese t& rasteve), krijon
kushte pér njé navigim t& terrenit n& ményré mé té detajuar. Kéto softe na mund&sojné pamjen 3-
dimensionale t& terrenit si dhe ndértimi i profileve t& terrenit ndérmjet pikave, llogaritja e
distancave, studimi i mbulimit/shikueshmérisé e shumé procese t& tjera realizohen me disa
komanda t& thjeshta dhe né kohé fare t& shkurtér.

Duke ndérthurur materialin klasik topografik me até dixhital si dhe me ndihmén e softit t&
quajtur “Google Earth”, studimi i objektit &shté shumé m& i detajuar dhe i afrohet shumé mé
tepér realitetit.
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3.3.  Pércaktimi i metodikés sé matjeve

Sistemit i pozicionimit global shérben pér pércaktimin e pozicionit t& pikave né sipérfagen e
tokés dhe né& aférsi t& saj, duke u bazuar né matjet q& kryhen nga pikat toké&sore né njé
konstelacion satelitor, satélitét e t& ciléve qarkojné rruzullin tokésor dy heré né ¢do 24 oré né njé
lartési 20200 km. Baza e pércaktimit t& pozicionit t€ pikave né toké &shté trilateracioni hapésinor
ndérmjet pozicioneve t&€ castit t& satelitéve dhe marrésve né tok&. Largésia pér tek satelitét
pérftohet né funksion t& koh&s gjaté s& cilés sinjali satelitor pérshkon hapésirén nga sateliti tek
antena e marrésit GPS. Pércaktésimi i sakté i largé€sive né GPS ka t& béje pikérisht me
pércaktimin e sakté t& kohés.

Matjet do t& kryhen me metodén Diferenciale (DGPS). Sic u tha edhe mé sipér, né metodén
diferenciale, njé marrés GPS do t€ vendoset né njé piké me koordinata t& njohura shtetéror Ky
marrés referues do t& jet€¢ i palévizéshém dhedo t€ vrojtoj né€ ményré t& vazhdushme, pa
ndérprerje konstelacionin satelitor gjaté gjithé periudh&s s&€ matjeve ditore, ndérsa njé apo dy
marrés t& tjeré (1€vizés) do t& stacionohen népér pikat e rrjetit q& do t& pércaktohen. Né kété rast
funksionin e marrésit referues do ta kryejné 2 stacionet mé t& afért t& rrjetit permanent ALPOS.

Koha e vrojtimit t& marrésve l&vizés pér secilén piké q& kérkohet t& pércaktohet do t& varet nga

- Saktésia e kérkuar

- Numri i dukshém i satelitéve
- Gjeometria e satelitéve (DOP)
- Distanca midis dy marrésave

U mor vendimi pér té pérdorur kété metodé pasi pér té njéjtén kohé té matjeve
pér njé piké té vetme té bazamentit gjeodezik arrihet saktési mé e larté né
pércaktimin e pozicionit té pikave. Ky fakt automatikisht bén qé rendimenti i
matjeve té jeté mé i madh, pra shkurtohet koha e matjeve fushore por pa
sakrifikuar saktésiné e matjeve.

3.4. Projektimi i matjeve GNSS

3.4.1. Vlerat e lejuara ne pozicionimin e pikave
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Studimi dhe projektimi i kétij bazamenti duhet té mbéshtetet né legjislacionin né fuqi té shtetit
Shqiptar dhe né termat e referencés sé objektit, ndérsa realizimi i tij duhet ti pérgjigjet kérkesave
dhe kushteve teknike 1¢ grupit projektues si dhe vierave té lejuara té ndértimit té dhéna prej tyre.

Duke i u referuar termave t& referencés sé objektit si dhe specifikimeve teknike t& objektit t&
marra n€ dorézim nga grupi projektues, nuk mé rezulton asnjé vleré e lejuar ndértimi si pér
pozicionin né plan ashtu edhe pér pozicionin né lartési té objekteve mbi t& cilén mund t&
mbéshtetem pér pércaktimin e parametrave kryesoré t& bazamentit gjeodezik. I vetmi kusht i
pércaktuar né termat e referencés eshte ai i kuotave absolute. Pér arsyet ¢ sipérpérmendura, vlerat
¢ lejuara pér pozicionimin né plan dhe lartési t& pikave t& bazamentit gjeodezik do t&
pércaktohen nga legjislacioni né fuqi i shtetit Shqiptar. '

Duke u méshtetur né udhézuesin nr. 3, daté 06.09.2013 “Pér Pércaktimin e pikave gjeodezike me
ndihmén e sistemeve globale satelitore té navigimit (GNSS)”, pér t€ mundésuar pérdorimin e
Sistemeve Globale Satelitore t& Navigacionit (GNSS) pér punime gjeodezike, té cilat kryhen pér
llogari t& qeverisé qéndrore dhe t& pushtetit lokal,gjaté projektimit t& rrjeti mbéshtetés duhet t&
plot&sojé kérkesat e méposhtme:

- Llogaritja e vektoréve, q& lidhin stacionet bazé midis tyre, si dhe ata q& lidhin stacionet bazé
me pikat q& pércaktohen népérmjet zgjidhjes s& fiksuar ku gabimi mesatar kuadratik i lejuar pér
¢’do bosht koordinativ &shté + 2 cm.

- Kompensimi i rrjetit me metodén e kuadrateve mé t& vegjél do t& realizohet duke plotésuar
kérkesat e méposhtme:

a- Gabimi mesatar kuadratik i lejuar né rrafsh &sht& + 2 cm.
b~ Gabimi mesatar kuadratik i lejuar né lartési &shté + 5 cm.

3.4.2. Kriteret e projektimit

Sic u tha edhe mé sipér, teknologjia GNSS ndryshon thelbésisht nga metodat klasike t& matjeve
gjeodezike. Rrjedhimisht, si analizat mbi kérkesat teknike lidhur me sakt&sité e bazamenteve
gjeodezike edhe kriteteret e projektimit t& tyre kérkojné t& meren parasysh kushte t& tjera si per
zgjedhjen e pozicionit t& pikave ashtu edhe pér matjen e tyre.

- Lidhur me Perpunimin e matjeve, do t& realizohet me Post Procesim népérmjet programit
TribleBussines Center (TBC)

- Lidhur me zgjedhjen e pozicionit té pikave té bazamentit do t& ploté€sohen kriterevet e
méposhtme:

Tre jané konsideratat baz& q& duhen respektuar zgjedhjen e pozicionit t& njé pike qé do t&
pércaktohen:
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e Nuk duhet t& keté pengesa mbi 200 ngritje kundrejt horizontit t& pikés, pér t& shmangur
bllokimin e sinjaleve satelitoré.

® Nuk duhet t& keté sipérfage relektuese prané pikés (antenés s& marrsit), si struktura
metalike, gardhe (thurje) metalike, ndértime, sipérfaqe ujore, etj. pér t& shmangur shumé-
rrugshméring e pérhapjes sé sinjaleve.

® Nuk duhet t& keté instalime elektrike né afersi t& pikés, si transmetues t& llojeve t&
ndryshém, pér t& shmangur turbullimet e sinjaleve satelitoré.

Pérveg konsideratave t& mésipérme, duhet t& merren né konsideraté edhe disa kushte & tjera, por
duhet theksuar se plotésimi i tyre nuk &shté taksativ. Megjithatg, pér t& pérmbushur sa mé miré
detyrén e marré pérsipér do t& mar n& konsideraté edhe kushtet e méposhtme:

e Shikimi reciprok, minimumi ndérmjet dy pikave t& rrjetit gjeodezik, me géllim krijimin e
mundésisé pér t& punuar edhe me metodén e pérdorimit t& “Stacioneve Totale” pér
kryerjen e punimeve inxhinierike dhe hartimin e planvendosjeveté objekteve té
transmetimit t& energjisé.

* Pozicioni pérfundimtar i pikés duhet t& zgjidhet duke u konsultuar me planin urbanistik t&
njésive administrative vendore, me qéllim q& pika e ndértuar t& mos prishet nga
ndérhyrjete mévonshme gjaté zbatimit t& planeve rregulluse apo ndértimit t& rrugéve té
reja.

® Materializimi i pikave n& terren t& béhet n& vénde t& qéndrueshme nga piképamja
gjeologjike.

* Mundgsisht pikat gjeodezike t& zgjidhen n& prona publike.

- Lidhur me dendésiné e pikave té bazamentit, duke Ju referuar termave t& referencés, pikat e
kétij bazamenti si q&llim primar kané mbéshtetjen e punimeve gjaté fazés sé studimit dhe
hartimit t& projekt zbatimit t& objektit. Duke pasur parasysh kétg, si dhe duke ju referuar terrenit
t& paraqitur né materialin topografik t& siguruar dhe paraqitur, pikat do t& vendosen mesatarisht 2
km larg njéra-tjetrés.

3.4.3. Planizimi i vrojtimeve

Hap i réndésishém i projektimit t& matjeve GPS &shté edhe pércaktimi i periudhés optimale &
vrojtimit ditor dhe ndarja e saj né sesione. Nékéte hap pérgatitor &shté e domosdoshme
téparallogaritetmbulesa apo lidhja midis sesioneve t& matjeve satelitore, si dhe t& dhénat e DOP
pér satelitét GPS. Ky informacion i quajtur ALERT &shté prodhuar nga t& dhénat e almanakut
satelitor q& pérftohet nga softe t& ndryshme. Késhtu, &shté pérdorur softi TBC (TribleBussines
Center ) i cili siguron diagramén e dukshmérisé satelitoredhe vlerat DOP .
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Aktualisht me konstelacionin e ploté satelitor, vlerat e saktésisé né& pozicionim (PDOP) rezultuan
t€ uleta pér pjesén mé t& madhe t& dités (nga ora 8% deri né orén 15% , ku vlera maksimale e
lejuar &shté 8),ndérsa nurmri i satelitéve rezulton mbi 7. Kriteri PDOP &shté me interes t&
vecanté né rastet e matjeve t& satelitéve me dukshméri t& penguar, si¢c &éshté zona urbane e
Tiranss. Kérkesa bazé pér shérbime precize &shté zgjidhja e parametrit t€ panjohur N
(ambiguitive fazg). Pér largési t& shkurtra (deri né 10 km) me 6-satelité ose mé& shumé, duke
pérdorur marrésa me dy frekuenca dhe softe t& avancuar, koha e vrojtimit do t€ jeté¢ pak minuta.
Por n& kushte t& véshtira mjedisore (me ndryshime jonosferike, pengesa t& sinjalit satelitor,me
prezencén reflektimit t& sinjaleve, etj.) pér t& siguruar zgjidhjeprecize t&€ “ambiguitive-N”, u 37
planifikua q& matjet GPS né pikén gjeodezike t& kryhen me njé sesionvrojtimi nga 20 deri 60
minuta kohé&.

3.4.4. Fiksimi i pikave ne terren

Pas pérfundimit t& rikonicionit fushor kryhet fiksimi i pikave né terenin e zgjedhur. Gjaté
fiksimit respektohen kriteret e vendosura gjaté projektimit, ku réndési t&€ vecant€ i kushtohet
planit urbanistik, si dhe konsultimit me punonjésit e bashkis¢ t€ sektorit &€ hartografis€, pér t'u
siguruar qé né vendet ku jané fiksuar pikat t& mos keté ndérhyrje t& mé&vonshme, sisistemime,
ndryshime, investime t& ndryshme, etj.).

Mé poshté &shté paraqgitur modelei tip i markave gjeodezike q& do t& pérdoren pér ndértimin e
bazamentit gjeodezik :

MODELI FOTO TIP
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3.4.5. Certifikatat e kalibrimit té instrumentave

& Trimble
Certifikaté Kalibrimi

“Geotrim” shpk, si perfagesues i autorizuar i Trimble Navigation Limited, i certifikuar per te
kryer kalibrimin e Instrumentave te cilet tregtojme, ne kete menyre ne vertetojme se paisja:

Geotrim

Prodhuar nga: Trimble Navigation Limited
935 Stewart Drive
Sunnyvale, California 94085

Modeli: Trimble R6

Serial No #: 4916169253

Pershkrimi: Marres Rover per sistemin GPS / GNSS
Klienti: "Gjeo-Konsult & CO" shpk

Eshte testuar dhe eshte gjetur ne perputhje te plote me specifikimet e meposhteme:

Horizontal . ! 0.25m + 1 ppm MS
Vertical 0.50 m + 1 ppm RMS
WAAS differential positioning accuracyz typically <5 m 3DRMS

3mm +0 1 ppm RMS

10 mm + 1 ppm RMS
20 mm + 1 ppm RMS
Inilialization time <22 geconds
Initialization reliability >89 9%

Testimi eshte kryer ne temperaturen e ambjentit 30.3 °C dhe ne trysnine 1026 mb hPa
dhe ne perputhje me standartin Europian EN 45001

Data e pranimit 12-09-2015 Data e testimit 15-09-2015

Certifikate Nr: KL12095AP

Pér “Geotrim™ shpk
Adresa: Lapraké, Tirang. Mob, (0682030691
A Web - www.geotrim.al: I5 mail contacva geotrim al A
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& Trimble

Certifikaté Kalibrimi

“Geotrim” shpk, si perfagesues i autorizuar i Trimble Navigation Limited, i certifikuar per te
kryer kalibrimin e Instrumentave te cilet tregtojme, ne kete menyre ne vertetojme se paisja:

Geotrim

Prodhuar nga: Trimble Navigation Limited
935 Stewart Drive
Sunnyvale, California 94085
Modeli: Trimble R6
Serial No #: 4912167634
Pershkrimi: Marres Rover per sistemin GPS / GNSS
Klienti: “Gjeo-Konsuit & CO” shpk

Eshte testuar dhe eshte gjetur ne perputhje te plote me specifikimet e meposhteme:

1j-i:"--l-i:i_l-_:~' ials e -k
Horizontal 0.25 m + 1 ppm RMS
Vertical 0.50 m + 1 ppm RMS
WAAS differential positioning accuracyz typically <5 m 3DRMS

3mm + 0.1 ppm RMS
3.5 mm + 0.4 ppm RMS

10 mm + 1 ppm RMS

Verlical 20 mm + 1 ppm RMS
Initialization time <22 seconds
Initialization reliability >899 9%

Testimi eshte kryer ne temperaturen e ambjentit 30.3 °C dhe ne trysnine 1026 mb hPa
dhe ne perputhje me standartin Europian EN 45001

Data e pranimit 11-09-2015 Data e testimit 15-09-2015

Certifikate Nr: KL11095AP

Ekzekutuar nga Inxhinien i Autorizuar i Sh

Ing. Shkelgim Shehu

Pér “Geotrim™ shpk
Adresa: .aprakg, Tirang. Mob. 06820306914
Web o www.geotrim.al: E mail contaciageotrim al

Geoftrim www. trimbie.com
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3.5. Punimet fushore pér ndértimin e bazamentit gjeodezik

Pas pércaktimit t& pozicionit paraprak t& pikave t& bazamentit gjeodezik, pozicioni pérfundimtar
i tyre do t& pércaktohet pas rikonicionit fushor.

Rikonicioni fushor dhe fiksimi i pikave do t& realizohet njékohésisht, pra si pércaktimi i
pozicionit pérfundimtar ashtu edhe ndértimi i pikave do t& realizohen njekohésisht. Kjo ményré
veprimi bén qe koha e rikonicionit fushor t& zgjatet por nga ana tjetér bén q& kostot si né koh&
ashtu edhe ato ekonomike pér kéto 2 faza t& ulen.

3.6. Rikonjucioni fushor dhe materializimi i pikave ne terren (fiksimi)

N& kapitujt e mésipérm, respektivisht gjaté trajtimit t& “kritereve t& projektimit” si edhe
“Fiksimit t& pikave né terren”, jan& pércaktuar qarté kushtet dhe kriteret q¢ duhen resperkuar pér
zgjedhjen e pozicionit t& pikés. Gjithashtu &shté paraqitur edhe modeli tip i markes gjeodezike q&
do t& pérdoret (ndértohet).

Gjaté rikonicionit fushor u mundova tu géndroj sa m& besnik kushteve t€ parashtruara gjaté
projektimit dhe mund t& them se i kam plotésuar t€ téra kushtet e sipérpérmendura.

Gjaté ndértimit t& pikave, i vetmi kusht q& duhet t& meret parasysh &sht¢ fortésia e tabanit
natyral. N& kété aspekt, i kushtova réndési thellésisé s& pikés pér tu siguruar mbi
qéndrueshméring e saj. Tabani i forté dhe shumé i qgndrueshém u arrit né€ jo mé& shumé se 60 cm
thellési.

- Disa momente gjaté rikonicionit fushor dhe fiksimit té pikave paraqiten népérmjet fotografive
té méposhtme.
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3.7. _Procesi i matjeve fushore

Sic dihet, né punimet gjeodezike, para cdo pune duhet domosdoshmérisht t& kryhet kontrolli
fizik dhe ai i funksionalitetit t& instrumentave qé do t& pérdoren. N& kété rast do & pérdoret 1
marrés satelitor, ekzaktésisht “Trimble R6 . Kontrolli dhe kolaudimi i marrésve satelitore mund
t& kryhet vetém n& qéndra t& specializuara dhe t& licensuara pér kété q&llim. I vetmi kontroll &
mund t& realizohet nga pérdoruesi &shté ai i lartésisé s& mbajtéses (rodit) dhe i shmangies nga
vertikaliteti t& saj.

Ky kontroll u realizua sipas hapave t&€ méposhtém :

- Fillimisht u krye kontrolli i gjatésis& s&¢ mbajtéses (rodit) duke e matur at& me metér celiku me
4 seri, nga ku rezultoi se gjatésia e tij €shté 2 m.

2.001 M - —
2.000m e

- Mg pas u krye kontrolli i shmangies nga vertikaliteti. Ky kontroll u realizua duke pérdorur
Stacionin Total “Trimble S8 — 1 7, i cili fillimisht u kontrollua n&se e plotésonte apo jo kushtin e
kolimacionit.
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Né& pérfundim rezultoi se shmangia nga vertikaliteti nuk i kalonte 1-2 mm ng& 2 drejtime 90° nga
njéri-tjetri. Kjo vleré éshté e papérfillshme duke u bazuar né gabimin e lejuar t& ndértimit t& kétij
bazamenti gjeodezik.

Matjet u kryen duke respektuar né masén mé t& madhe t& mundshme kriteret dhe kushtet ¢
vrojtimeve me GNSS, t& cilat jané pérmendur né géshtjet e méparshme. Pavarésisht se gjaté
matjes marrési GPS punon né ményré automatike dhe nuk ka nevojé pér operator, &shté treguar
kujdes duke mbajtur shénim t& gjitha t€ dhénat si:

1. Nr. e satelitéve.

2. Vlerat e GDOP dhe PDOP.

3. Ndonjé shképutje & sinjalit apo t& lidhjes me bazén.

4. Si dhe mbrojtja nga kalimtarg t& rastit etj.

Pérveg té dhénave t& mésipérme jané mbajtur shénim edhe ora e fillimit dhe e mbarimit t&

matjeve si dhe pér kontroll lartésia ¢ instrumentit &shté matur n& fillim dhe né pérfundim t&
sesionit t& matjeve pér secilén pike.

4. RILEVIMI I DETAJUAR I GJURMES SE OBJEKTIT
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Per te bere rilevimin e detajuar puna u organizua ne grupe me nga 1 inxhinier dhe nga 2 punetor.
Instrumentat e perdorur per fazen e rilevimit te detajuar jane TRIMBLE S6 ,TRIMBLE S8,GPS
TRIMBLE R6 dhe GPS TRIMBLE R8 dopio frekuence si dhe TGO GPS program per
perpunimin e te dhenave. Ne kete faze u be e mundur marja e pikave detaje sipas kerkese se
projektit dhe shkalles se dhene . Detajohen te gjith elementet karakteristike te terenit sic mund te
jene rruga ekzistuese skarpatat ne germim apo mbushje kanalet etj. Rendei te vecante i kushtohet
ne veprat e artit ekzistuese duke i mare me detaje gjatesit e tyre si dhe lartesite HD .

Rilevimi u mbeshtet mbi bazamentin gjeodezik te ndertuar. Duke patur parasysh zonen dhe
ritmin e zhvillimit ge ajo ka ,eshte me frytedhense qe te perdorej ky sistem .Me kete sistem mund
te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike per cdo pike mbi siperfagen tokesore nepermjet
perdorimit te GPS.Gjate rikonjucionit ne terren u shpeshtuan pikat poligonale dhe markat e
nivelimit duke u mbeshtetur ne ato shteterore . Pikat e fiksuara ne terren u jepen koordinata ne
projeksionin UTM elipsoid WGS84 dhe kuota. Para fillimit te rilevimit u krye njohja e detajuar e
terrenit, e cila sherbeuper percaktimin e sakte te metodikes se punes, menyren e ndertimit te
rrjetit gjeodezik, poligonometrise se rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit te punes.

Me pas zhvillohet nje rrjet poligonal i mbeshtetur ne keto pika dhe duke perdorur teknologjine
GPS. Me nje GPS baze dhe tre recivitor GPS ndertohet nje rrjet trekendeshash per te llogaritur
koordinatat e pikave te poligonit . Pikat e rrjetit ndertohen jo me larg se 300m ne menyre ge te
shohin njera-tjetren. Ato pozicionohen ne vende te dukshme dhe te palevizshme, ne menyre ge
te sherbejne edhe gjate fazes se ndertimit te vepres.Gjate rilevimit te detajuar praktikisht merren
jo me pak se 15 pika per ¢do profil terthor. Profilet terthor ndertohen ne nje interval 15-20m. Te
gjitha pikat e rilevuara ne terren jane te regjistruara me kodet perkatese ne memoriet e
brendshme te instrumentave te perdorura nga ana jone ne menyre qe te bejne te mundur
interpretimin sa me te qarte te terrenit. Pikat e regjistruara ne terren transferohen ne kompjuter
me programet e realizuara perkatesisht per kete proces. Me vone te gjitha pikat perpunoben dhe
fillon krijimi i hartes dixhitale ne shkalle reale ne kompjuter. Ne terren rilevohen te gjitha pikat
karakteristike per te pozicionuar te gjitha detajet. Rendesi te vegante i kushtohet pozicionimit te
detajeve si: ndertimet e ndryshme civile, elementet e infrastruktures, (rrjeti elektrik, telefoni,
ujesjelles) etj. Programi qe u perdoreeshte “Autocad Civil 3D 2013” dhe jene te vizatuar te gjithe
elementet planimetrik. Te dhenat finale jane “file” dég si dhe nje Model i Terrenit ne forme
dixhitale ne formatin DXF per projektimin e rruges me programet perkatese. Te dhenat dixhitale
permbajne te gjitha linjat e nderprerjes se terrenit per nje ndertim shume te mire te modelit
tridimensional. Te gjitha detajet topografike jane te pranisheme. Ndermjet te tjerave jane: rruge
te asfaltuara dhe te pa asfaltuara, trotuare dhe kuneta,shtepi dhe mure mbajtes, peme, puseta
egzistuese dhe te gjitha sherbimet e ndryshme urbane, kanale dhe rrethime siperfaqesh etj. Pas
perfundimit te punimeve topografike ne terren hartohet Relacion topografik, ku jepen ne menyre
te detajuar punimet e bera, lista e koordinatave dhe kuotave per te gjithe pikat.
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Per hartimin e relievit meren pikat ku terreni nderron konfiguracion si dhe dendesia e tyre te
plotesoje kushtin e parapercaktuar ne kerkesat e parashtruar ne projekt ne baze te Shkalles se
rilevimit ,me ndihmen e inst. Total station behet € mundur ge zona te mbulohet plotesisht dhe ne
vende ku nuk eshte e mundur perdorimi i GPS, por pergjithesish rilevimi i zones kryhet me
GPS per arsye se koha e dhe rendimenti [ kesaj teknologjia eshte jashtzakonish e larte dhe
gjithashtu dhe saktesia me matjeve eshte e pranushme per kerkesat e projekti . Punimet
topogjeodezike jane mbeshtetur ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale, ne perdorimin e
teknologjive bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik te te dhenave, per te
plotesuar kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike e mare ne teren ka
koordinata tre dimensionale, te paraqitura ne projekt.

Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin, TBC, Autocad Civil3D nga
ku perftohet plani i rilevimi , ky reliev do te sherbej per hartimin e projektit te zbatimit me
saktesine dhe cilesine e kerkuar ne termat e references nga investitori.

Ne materialin grafik jepen planimetria e detajuar , shpjeguesi(Legjenda) per secilen detaj te
relievi, simbolet dhe shenjat konvencionale sipas katalogut standart te miratuar IGJU dhe
emertimet perkatese te cilat jane te domesdoshem per leximin e plani toporafik. Panimetria
perfundimtare do ti dorezohet porositesit ¢ printuar ne letere ne Shkallen perkatese si dhe e
shogeruar ne CD (Digitalizuar) ne menyre ge materiali topografik te shfrytezohet per fazat e
metejshe te projketimit dhe projekt —Zbatimit.
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5. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Hartimi i Projektit mbéshtetet né& teknologjité e reja t& matjeve me GPS.

Duke u mbeshtetur ne literaturat bashkekohore si dhe duke u nisur nga eksperienca mund
t& themi se shumica e punimeve gjaté zbatimit né kéto lloj objektesh inxhinierike mund te
realizohen po me metoda GNSS pa sakrifikuar saktesite e kerkuara dhe vlerat e lejuar ne
ndertim te specifikuara ne projekt.

Gjaté zbatimit t& veprave t& artit dhe vijes pérfundimtare t& niveletés rekomandohet t&
pérdoret Stacion Total pér arsye se arrin saktési shume here mé & larta se marrésit
satelitoré.

Bazamenti gjeodezik i ndértuar do t& shérbejé si bazé mbéshtetése gjeodezike kryesore
per punimet topo-gjeodezike.

Kontraktori q& do té maré pérsipér zbatimin e objektit inxhinierik duhet t& b&jé
dendésimin e pikave t& bazamentit duke realizuar vlerat e paracaktuara te dhena ne

specifikimet teknike te objektit ne lidhje me saktesine e realizimit te piketimit.



